

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年11月13日

【四半期会計期間】 第138期第2四半期(自平成27年7月1日至平成27年9月30日)

【会社名】 サカタインクス株式会社

【英訳名】 SAKATA INX CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 森田耕太郎

【本店の所在の場所】 大阪市西区江戸堀一丁目23番37号

【電話番号】 06(6447)5823

【事務連絡者氏名】 理事 経理部長 福永俊彦

【最寄りの連絡場所】 東京都文京区後楽一丁目4番25号 日教販ビル内  
サカタインクス株式会社 東京本社

【電話番号】 03(5689)6602

【事務連絡者氏名】 東京総務部長 淵野昌弘

【縦覧に供する場所】 サカタインクス株式会社 東京本社  
(東京都文京区後楽一丁目4番25号 日教販ビル内)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第137期 第2四半期 連結累計期間	第138期 第2四半期 連結累計期間	第137期
会計期間		自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日
売上高	(百万円)	71,328	77,148	146,569
経常利益	(百万円)	4,645	5,077	9,372
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(百万円)	2,937	3,631	4,338
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	3,326	2,659	11,508
純資産額	(百万円)	57,148	66,619	64,785
総資産額	(百万円)	118,436	131,597	129,912
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	48.55	60.02	71.71
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	46.8	48.8	48.2
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	2,068	6,285	6,487
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	5,135	1,191	9,156
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	3,016	3,717	2,745
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	5,377	7,337	5,923

回次		第137期 第2四半期 連結会計期間	第138期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	26.34	37.49

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。
4. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当社グループの決算期は、一部を除き、当連結会計年度より12月決算となります。このため、当連結会計年度は決算期変更の経過期間となりますが、当第2四半期は従前と同様に、海外子会社（インドを除く）が2015年1～6月、国内連結会社及びインド子会社は2015年4～9月を対象として、記載しております。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、中国をはじめとしてアジアで景気減速が鮮明となったものの、堅調な拡大を続ける米国を中心に、全体としては緩やかな景気回復が続きました。日本経済は、景気対策の効果もあり緩やかな回復基調を維持しているものの、アジア新興国などの景気の下振れが懸念され、円安に伴う消費者物価の上昇などにより、個人消費は依然として力強さを欠くなど、厳しい状況で推移しました。

このような状況の中で、当社グループはコア事業である印刷インキ事業において、アジアを中心とした各拠点での拡販に注力するとともに、環境に配慮した高機能・高品質製品やコスト競争力に優れる地域密着型製品の開発、TPM活動の推進・展開による生産性向上とコスト削減などに取り組みました。一方、機能性材料事業では、インクジェットインキをはじめとして、トナー、カラーフィルター用顔料分散液などの開発・拡販に取り組みました。

売上高は、印刷インキ事業において、アジアが景気減速の影響などで伸び悩んだものの、欧米では順調に拡販が進み、日本もパッケージ関連を中心に徐々に持ち直してきたことに加え、円安による為替換算の影響を受けたことなどから、771億4千8百万円（前年同期比8.2%増加）となりました。

利益面では、欧米での印刷インキの拡販や為替換算の影響が寄与したことなどから、営業利益は43億1千3百万円（前年同期比10.4%増加）となり、経常利益は50億7千7百万円（前年同期比9.3%増加）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は投資有価証券売却益を計上したことなどから、36億3千1百万円（前年同期比23.6%増加）となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

(単位：百万円)

	売上高				営業利益又は営業損失( )			
	前期	当期	増減額	増減率	前期	当期	増減額	増減率
印刷インキ・機材(日本)	28,737	28,077	660	2.3%	1,225	1,179	46	3.8%
印刷インキ(アジア)	13,762	15,369	1,607	11.7%	1,220	1,368	148	12.2%
印刷インキ(北米)	18,013	22,153	4,139	23.0%	762	1,083	321	42.1%
印刷インキ(欧州)	4,332	4,571	238	5.5%	51	4	56	-
機能性材料	3,643	4,440	797	21.9%	345	193	151	43.9%
報告セグメント計	68,489	74,612	6,123	8.9%	3,502	3,830	328	9.4%
その他	6,935	6,227	708	10.2%	128	160	31	24.8%
調整額	4,096	3,691	404	-	276	323	46	-
合計	71,328	77,148	5,819	8.2%	3,907	4,313	406	10.4%

#### 印刷インキ・機材（日本）

パッケージ関連では、全般的に需要が徐々に持ち直しつつあり、グラビアインキは前年同期を上回ったものの、フレキソインキは天候不順などの影響を受けてやや低調となりました。印刷情報関連では、オフセットインキは昨年の消費増税に伴う需要減の反動があり前年同期を上回ったものの、広告需要の低迷などにより、新聞インキは低調に推移しました。以上のことから、印刷インキ全体では前年同期を下回りました。機材につきましては、印刷製版用材料、印刷製版関連機器ともに低調であったことから、前年同期を下回りました。これらの結果、売上高は280億7千7百万円（前年同期比2.3%減少）となりました。

利益面では、コスト削減が寄与したものの、印刷インキの販売数量が全体では減少したことなどから、営業利益は11億7千9百万円（前年同期比3.8%減少）となりました。

#### 印刷インキ（アジア）

主力であるパッケージ関連のグラビアインキは、景気の減速により需要が弱含みで推移したことや昨年のベトナム子会社の工場火災による影響などにより、全体では伸び悩みました。なお、ベトナムの新工場につきましては、平成27年10月に完工いたしました。一方、印刷情報関連である新聞インキ及びオフセットインキは、インドを中心に販売を伸ばしました。売上高は、中国をはじめとしたアジア圏の景気の減速などにより全体として販売数量が伸び悩んだものの、円安による為替換算の影響を受けた結果、153億6千9百万円（前年同期比11.7%増加）となりました。

利益面では、人件費が増加した上、全体として販売数量が伸び悩んだものの、インドでの販売拡大効果が寄与し、為替換算の影響も受けたことなどから、営業利益は13億6千8百万円（前年同期比12.2%増加）となりました。

#### 印刷インキ（北米）

主力のパッケージ関連では、高機能インキの拡販を推し進め、需要拡大を背景として、フレキソインキ、グラビアインキを中心に好調を維持しました。印刷情報関連であるオフセットインキは、メディアの多様化により需要が減少する傾向にある中、拡販が奏功し順調に販売を伸ばしました。売上高は、販売数量の増加に加え、円安による為替換算の影響を受けた結果、221億5千3百万円（前年同期比23.0%増加）となりました。

利益面では、販売数量の増加やコスト削減が寄与したことに加え、為替換算の影響を受けたことなどから、営業利益は10億8千3百万円（前年同期比42.1%増加）となりました。

#### 印刷インキ（欧州）

主力であるパッケージ関連の拡販が順調に進みました。売上高は、販売数量の増加に加え、円安による為替換算の影響を受けた結果、45億7千1百万円（前年同期比5.5%増加）となりました。

利益面では、ポンド高に伴う販売単価の下落の影響を受けたものの、販売数量の増加が寄与し、前年同期に計上した英国新工場の初期費用もなくなったことなどから、営業利益は4百万円（前年同期は5千1百万円の営業損失）となりました。

#### 機能性材料

デジタル印刷分野では、インクジェットインキは欧米での販売が低調であったものの、日本での販売が順調に推移した結果、前年同期を上回りました。トナーにつきましては海外向けが持ち直してきたことから、前年同期を上回りました。画像表示材料であるカラーフィルター用顔料分散液は販売が回復してきており、前年同期を上回りました。これらの結果、売上高は44億4千万円（前年同期比21.9%増加）となりました。

利益面では、国内に関しては全般的に販売数量の増加が寄与したものの、欧米のインクジェットインキの販売が低調であったことや生産体制の再編などに伴いコストが増加したことなどから、営業利益は1億9千3百万円（前年同期比43.9%減少）となりました。

## (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、時価評価による投資有価証券の減少があったものの、現金及び預金や有形固定資産の増加などにより、前連結会計年度末比16億8千5百万円(1.3%)増加の1,315億9千7百万円となりました。

負債は、買掛金が増加したものの、借入金や固定負債のその他に計上されている繰延税金負債が減少したことなどから、前連結会計年度末比1億4千8百万円(0.2%)減少の649億7千8百万円となりました。

純資産は、その他の包括利益累計額が減少したものの、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末比18億3千3百万円(2.8%)増加の666億1千9百万円となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は次の通りであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払があったものの、税金等調整前四半期純利益、減価償却費、仕入債務の増加などにより、62億8千5百万円の資金の増加となり、前年同四半期連結累計期間に比べ42億1千6百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却があったものの、有形固定資産の取得などにより、11億9千1百万円の資金の減少となり、前年同四半期連結累計期間に比べ39億4千4百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の減少などにより、37億1千7百万円の資金の減少となり、前年同四半期連結累計期間に比べ67億3千3百万円の減少となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の期末残高は73億3千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億1千4百万円の増加となりました。

## (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

### 1) 当面の対処すべき課題の内容

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更はありません。

### 2) 株式会社の支配に関する基本方針

当社は、平成23年6月29日開催の当社第133期定時株主総会において、当社株券等の大量買付行為への対応策(買収防衛策)(以下「旧プラン」といいます。)を継続いたしておりましたが、平成26年6月27日開催の当社第136期定時株主総会において、本プランの適用対象となる行為に、結果として特定株式保有者等の議決権割合が20%以上となる当社の他の株主との合意等を含めること、独立委員会規則を変更し、独立委員会の委員を社外監査役の補欠者からも選任することを可能にする事のほか、字句・表現の変更等、旧プランの内容を一部変更の上(以下、変更後のプランを「本プラン」といいます。)、有効期間を平成29年開催予定の当社第139期定時株主総会終結の時までとする本プランを継続いたしました。(本プランの詳細につきましては、平成26年5月13日付プレスリリース「当社株券等の大量買付行為への対応策(買収防衛策)の継続に関するお知らせ」(当社ホームページ: <http://www.inx.co.jp/wp-content/uploads/00000113.pdf>)をご覧ください。)

(1) 当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針（以下「基本方針」といいます。）

当社は、安定的かつ持続的な企業価値の向上が当社の経営にとって最優先課題と考え、その実現に日々努めております。従いまして、当社は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者は、当社の経営理念、企業価値の様々な源泉及び当社を支えるステークホルダーとの信頼関係を十分に理解し、当社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を中長期的に確保・向上させる者でなければならないと考えております。

しかしながら、事前が取締役会の賛同を得ずに行われる株券等の大量買付けの中には、その目的等から見て企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益に対する明白な侵害をもたらすもの、株主の皆様に株式の売却を事実上強制するおそれがあるもの、対象会社の取締役会が代替案を提案するための必要十分な時間や情報を提供しないもの、対象会社が買収者の提示した条件よりも有利な条件をもたらすために買収者との協議・交渉を必要とするものなど、対象会社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を毀損するおそれをもたらすものも想定されます。

当社は、このような当社の企業価値や株主の皆様の共同の利益に資さない株券等の大量買付けを行う者が、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者として不適切であり、このような者による株券等の大量買付けに対しては、必要かつ相当な対抗措置を採ることにより、当社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を確保する必要があると考えております。

(2) 当社の基本方針の実現に資する特別な取組み

当社の基本方針の実現に資する特別な取組みは次の通りであります。

当社の企業価値の源泉についての把握

企業価値向上のための取組み

コーポレートガバナンスの強化に向けた取組み

なお、上記 につきまして当社グループは、平成27年4月から平成29年12月までの3カ年を対象とする中期経営計画として「中期経営計画 2017」を策定しております。

本中期経営計画では、「創業120周年を超えてさらなる飛躍」に備え経営基盤の強化を図ることを基本方針とし、印刷インキ・機材事業、機能性材料事業の拡大を戦略課題として、その実現に取り組んでおります。本中期経営計画の詳細につきましては、平成27年2月19日付で公表いたしました「新中期経営計画策定に関するお知らせ」をご参照下さい。

当社は、上記の課題を着実に実行していくことが当社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益の確保・向上につながるものと考えております。

(3) 基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み

本プランは、当社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を確保・向上させることを目的として導入されたものですが、その概要は次の通りであります。

当社株券等の特定株式保有者等の議決権割合を20%以上とする当社株券等の買付行為、結果として特定株式保有者等の議決権割合が20%以上となる当社株券等の買付行為、又は結果として特定株式保有者等の議決権割合が20%以上となる合意等（以下、かかる買付行為又は合意等を「大量買付行為」、大量買付行為を行う者を「大量買付者」といいます。）に応じるか否かを株主の皆様に適切に判断していただくために必要十分な情報及び時間を確保するために、大量買付者から意向表明書が当社代表取締役に対して提出された場合に、当社取締役会が、大量買付者に対して、事前に大量買付情報の提供を求め、当該大量買付行為についての評価、検討、大量買付者との買付条件等に関する交渉又は株主の皆様への代替案の提案等を行うとともに、大量買付者が本プランの手続きを遵守しない場合や、遵守したとしても当社に回復し難い損害をもたらすことが明らかであると認められる行為であり、対抗措置を採ることが相当であると判断する場合は、当社の業務執行を行う経営陣からの独立性が高い社外取締役、社外監査役（その補欠者を含みます。）及び社外有識者等のみで構成する独立委員会の勧告を最大限尊重した上で、大量買付行為に対して、新株予約権の無償割当てその他当該時点において相当と認められる対抗措置を発動するものとします。

また、本プランにおいては、当社取締役会が実務上適切と判断した場合には、対抗措置の発動にあたり、株主総会を開催し、対抗措置発動の是非の判断を株主の皆様の意思に委ねることとしております。

(4) 上記の各取組みに対する当社取締役会の判断及びその理由

基本方針の実現に資する特別な取組み（上記(2)）について

上記(2)「当社の基本方針の実現に資する特別な取組み」に記載した各取組みは、当社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を継続的かつ持続的に確保・向上させるための具体的取組みとして策定されたものであり、基本方針の実現に資するものであります。

従いまして、これらの取組みは、基本方針に沿い、当社の株主の皆様の共同の利益を損なうものではなく、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものでもありません。

基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み（上記(3)）について

( ) 当該取組みが基本方針に沿うものであること

本プランは、大量買付行為が行われる際に、当該大量買付行為に応じるべきか否かを株主の皆様が判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提案するために必要十分な情報や時間を確保したり、株主の皆様のために大量買付者等と交渉を行うことなどを可能とすることにより、当社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を確保するための取組みであり、基本方針に沿うものであります。

( ) 当該取組みが当社の株主の皆様の共同の利益を損なうものではなく、また、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではないこと

当社は、以下の理由により、本プランは、当社の株主の皆様の共同の利益を損なうものではなく、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものでもないと考えております。

ア 買収防衛策に関する指針において定める三原則を完全に充足していること等

イ 株主の皆様の意思の重視と情報開示

ウ 当社取締役会の恣意的判断を排除するための仕組み

a. 独立性の高い社外者(独立委員会)の判断の重視

b. 合理的な客観的要件の設定

エ デッドハンド型やスローハンド型買収防衛策ではないこと

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発費の総額は15億1千1百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	144,000,000
合計	144,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	62,601,161	62,601,161	東京証券取引所 (市場第一部)	完全議決権株式であり、 権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる 株式 (単元株式数：100株)
合計	62,601,161	62,601,161	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成27年7月1日～ 平成27年9月30日	-	62,601,161	-	7,472	-	5,574



(6) 【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株式 数の割合(%)
東洋インキSCホールディングス 株式会社	東京都中央区京橋三丁目7番1号	10,536	16.83
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	3,632	5.80
住友生命保険相互会社	東京都中央区築地七丁目18番24号	3,510	5.61
JP MORGAN CHASE BANK 385093 (常任代理人 株式会社みずほ銀行)	25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, U.K. (東京都中央区月島四丁目16番13号)	3,175	5.07
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	2,796	4.47
サカティンクス株式会社	大阪府大阪市西区江戸堀一丁目23番37号	2,092	3.34
サカティンクス社員持株会	大阪府大阪市西区江戸堀一丁目23番37号	1,584	2.53
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町二丁目2番1号	1,563	2.50
有限会社神戸物産	大阪府大阪市福島区玉川一丁目3番16号	1,416	2.26
株式会社朝日新聞社	東京都中央区築地五丁目3番2号	1,181	1.89
合計	-	31,488	50.30

(注) 1. 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次の通りであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	3,632千株
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	2,796千株

2. 平成27年9月7日付(報告書義務発生日は平成27年8月31日)でシュロージャー・インベストメント・マネジ  
 メント株式会社及びその共同保有者1社から大量保有報告書(変更報告書)が関東財務局長に提出されてお  
 りますが、当社として第2四半期会計期間末の実質所有株式数の確認ができませんので、上記「大株主の状  
 況」には含めておりません。

なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は以下の通りであります。

大量保有者名	保有株式数 (千株)	株式保有割合 (%)
シュロージャー・インベストメント・マネジメント株式会社	538	0.86
シュロージャー・インベストメント・マネジメント・リミテッド	4,153	6.63

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,092,700	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 60,477,900	604,779	同上
単元未満株式	普通株式 30,561	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	62,601,161	-	-
総株主の議決権	-	604,779	-

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式4株が含まれております。

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) サカタインクス株式会社	大阪市西区江戸堀 一丁目23番37号	2,092,700	-	2,092,700	3.34
合計	-	2,092,700	-	2,092,700	3.34

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,923	7,337
受取手形及び売掛金	43,092	43,545
商品及び製品	9,223	9,714
仕掛品	1,034	1,014
原材料及び貯蔵品	7,001	6,825
その他	3,513	2,798
貸倒引当金	442	389
流動資産合計	69,346	70,847
固定資産		
有形固定資産	33,828	36,138
無形固定資産		
のれん	61	46
その他	1,298	1,290
無形固定資産合計	1,359	1,337
投資その他の資産		
投資有価証券	24,013	21,875
その他	1,942	2,035
貸倒引当金	577	636
投資その他の資産合計	25,377	23,274
固定資産合計	60,565	60,750
資産合計	129,912	131,597
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,452	25,653
短期借入金	7,456	5,984
1年内返済予定の長期借入金	3,918	3,683
未払費用	3,840	3,475
未払法人税等	744	1,290
賞与引当金	1,087	1,104
その他	3,252	3,935
流動負債合計	43,753	45,127
固定負債		
長期借入金	11,531	10,603
退職給付に係る負債	4,052	4,018
資産除去債務	71	72
その他	5,716	5,155
固定負債合計	21,373	19,850
負債合計	65,126	64,978

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,472	7,472
資本剰余金	5,672	5,672
利益剰余金	46,253	49,219
自己株式	642	642
株主資本合計	58,756	61,722
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,912	2,564
繰延ヘッジ損益	13	0
為替換算調整勘定	770	714
退職給付に係る調整累計額	809	720
その他の包括利益累計額合計	3,859	2,558
非支配株主持分	2,169	2,338
純資産合計	64,785	66,619
負債純資産合計	129,912	131,597

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	71,328	77,148
売上原価	54,819	59,226
売上総利益	16,509	17,922
販売費及び一般管理費	1 12,601	1 13,608
営業利益	3,907	4,313
営業外収益		
受取利息	26	34
受取配当金	155	174
持分法による投資利益	483	829
その他	312	284
営業外収益合計	978	1,323
営業外費用		
支払利息	179	178
為替差損	-	280
その他	61	100
営業外費用合計	241	560
経常利益	4,645	5,077
特別利益		
投資有価証券売却益	-	721
特別利益合計	-	721
特別損失		
有形固定資産除却損	25	-
投資有価証券評価損	-	3
特別損失合計	25	3
税金等調整前四半期純利益	4,619	5,795
法人税、住民税及び事業税	1,434	1,958
法人税等調整額	29	86
法人税等合計	1,405	1,872
四半期純利益	3,214	3,923
非支配株主に帰属する四半期純利益	276	291
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,937	3,631

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	3,214	3,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,048	1,387
繰延ヘッジ損益	13	11
為替換算調整勘定	723	113
退職給付に係る調整額	104	83
持分法適用会社に対する持分相当額	302	84
その他の包括利益合計	111	1,263
四半期包括利益	3,326	2,659
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,122	2,329
非支配株主に係る四半期包括利益	204	329

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,619	5,795
減価償却費	1,420	1,557
のれん償却額	13	15
貸倒引当金の増減額(は減少)	56	7
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	109	116
賞与引当金の増減額(は減少)	21	17
受取利息及び受取配当金	182	209
支払利息	179	178
持分法による投資損益(は益)	483	829
有形固定資産除却損	25	-
投資有価証券売却損益(は益)	-	721
投資有価証券評価損益(は益)	-	3
売上債権の増減額(は増加)	1,196	394
たな卸資産の増減額(は増加)	1,097	222
仕入債務の増減額(は減少)	230	2,208
その他	8	580
小計	3,595	6,941
利息及び配当金の受取額	308	329
利息の支払額	190	181
保険金の受取額	-	670
法人税等の支払額	1,644	1,473
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,068</b>	<b>6,285</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	5,024	2,493
有形固定資産の売却による収入	20	62
投資有価証券の取得による支出	9	10
投資有価証券の売却による収入	-	1,439
貸付けによる支出	15	36
貸付金の回収による収入	25	25
その他	131	178
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,135</b>	<b>1,191</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,227	1,533
長期借入れによる収入	4,106	300
長期借入金の返済による支出	1,446	1,493
配当金の支払額	605	665
非支配株主への配当金の支払額	100	160
その他	166	165
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,016</b>	<b>3,717</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	86	36
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	137	1,414
現金及び現金同等物の期首残高	5,514	5,923
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 5,377	1 7,337



【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
(企業結合に関する会計基準等の適用) 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

連結子会社以外の会社の金融機関からの借入等に対する経営指導念書の差入れ及び連結子会社以外の会社のリース契約等に対する債務保証を行っております。

(偶発債務)

(単位：百万円)

前連結会計年度 (平成27年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)	
ETERNAL SAKATA INX CO.,LTD.	388	ETERNAL SAKATA INX CO.,LTD.	320
その他 3社	231	その他 3社	232
合計 4社	619	合計 4社	553

なお、債務保証には他社が再保証している債務保証が含まれており、上記金額は再保証額を控除して記載しております。

(再保証額)

(単位：百万円)

前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
24	22

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
運賃及び荷造費	2,199	2,363
給与及び手当	3,763	4,152
貸倒引当金繰入額	3	40
賞与引当金繰入額	619	589
退職給付費用	501	386
研究開発費	1,338	1,511

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

## 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
現金及び預金	5,377	7,337
現金及び現金同等物	5,377	7,337

## (株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	605	10	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

## 2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年11月7日 取締役会	普通株式	544	9	平成26年9月30日	平成26年12月5日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	665	11	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金

## 2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年11月12日 取締役会	普通株式	605	10	平成27年9月30日	平成27年12月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	印刷 インキ ・機材 (日本)	印刷 インキ (アジア)	印刷 インキ (北米)	印刷 インキ (欧州)	機能性 材料	計				
売上高										
外部顧客への売上高	28,721	13,727	16,917	4,175	3,600	67,141	4,187	71,328	-	71,328
セグメント間の内部 売上高又は振替高	16	35	1,095	156	43	1,348	2,747	4,096	4,096	-
計	28,737	13,762	18,013	4,332	3,643	68,489	6,935	75,424	4,096	71,328
セグメント利益又は 損失( )	1,225	1,220	762	51	345	3,502	128	3,630	276	3,907

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、日本における化成成品事業、ディスプレイサービス事業及び色彩関連機器事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失( )の調整額276百万円には、セグメント間取引消去378百万円、各報告セグメントに配分していない  
 全社費用 101百万円が含まれております。全社費用は、主に関係会社に対する役務提供費用であります。

3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	印刷 インキ ・機材 (日本)	印刷 インキ (アジア)	印刷 インキ (北米)	印刷 インキ (欧州)	機能性 材料	計				
売上高										
外部顧客への売上高	28,062	15,341	21,203	4,542	4,392	73,541	3,606	77,148	-	77,148
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15	28	949	29	47	1,070	2,620	3,691	3,691	-
計	28,077	15,369	22,153	4,571	4,440	74,612	6,227	80,839	3,691	77,148
セグメント利益	1,179	1,368	1,083	4	193	3,830	160	3,990	323	4,313

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、日本における化成成品事業、ディスプレイサービス事業及び色彩関連機器事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額323百万円には、セグメント間取引消去412百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 88  
 百万円が含まれております。全社費用は、主に関係会社に対する役務提供費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

## (1株当たり情報)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	48円55銭	60円02銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	2,937	3,631
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	2,937	3,631
普通株式の期中平均株式数(千株)	60,509	60,508

## 2【その他】

平成27年11月12日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次の通り決議いたしました。

- |                       |            |
|-----------------------|------------|
| (1) 中間配当による配当金の総額     | 605百万円     |
| (2) 1株当たりの金額          | 10円00銭     |
| (3) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 | 平成27年12月4日 |

(注) 平成27年9月30日現在の株主名簿に記録された株主または登録株式質権者に対し、支払いを行います。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月13日

サカティンクス株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員

公認会計士 松山和弘 印

指定有限責任社員  
業務執行社員

公認会計士 柴崎美帆 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているサカティンクス株式会社の平成27年4月1日から平成27年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、サカティンクス株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 X B R L データは四半期レビューの対象には含まれておりません。